
Hotărârea nr. 16  din  11.06.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 16 din 11.06.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 11.06.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 234/28.05.2025 privind acordarea de 

premii studenţilor de la Facultatea de Horticultură participanţi în perioada 22-25 mai 2025, la 

Chişinău, sub egida Universităţii Tehnice a Moldovei, la concursul Agronomiada, în baza 

Metodologiei privind acordarea unor recompense cadrelor didactice şi studenţilor cu rezultate 

deosebite în cadrul concursurilor studenţeşti. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 368/27.05.2025 privind acordarea de 

premii studenţilor de la Facultatea de Agricultură participanţi în perioada 22-25 mai 2025, la 

Chişinău, sub egida Universităţii Tehnice a Moldovei, la concursul Agronomiada, în baza 

Metodologiei privind acordarea unor recompense cadrelor didactice şi studenţilor cu rezultate 

deosebite în cadrul concursurilor studenţeşti. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 695/26.05.2025 privind susţinerea 

examenului de diplomă, sesiunea septembrie 2025, pentru un absolvent al ciclului de studii 

universitare de licenţă, Legea nr. 1/2011, domeniul Ştiinţe inginereşti aplicate, programul de studii 

Informatică aplicată în inginerie electrică, IF, promoţia 2017, cu comisia de la domeniul Inginerie 

electrică, programul de studii Informatică aplicată în inginerie electrică, IF. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 676/23.05.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova necesar plăţii salariilor şi 

contribuţiilor aferente drepturilor salariate ale membrilor echipei proiectului „Dezvoltare personală 

prin studii universitare”, pentru luna aprilie 2025. Suma împrumutată va fi restituită Universităţii 

din Craiova în momentul încasării cererii de rambursare numărul 1, depusă în data de 22.05.2025. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 720/06.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova necesar plăţii salariilor şi 

contribuţiilor aferente drepturilor salariate ale membrilor echipei proiectului „Dezvoltare personală 

prin studii universitare”, pentru luna mai 2025. Suma împrumutată va fi restituită Universităţii din 

Craiova în momentul încasării cererii de rambursare numărul 2, care va fi depusa in august 2025. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 721/06.06.2025 privind componența 

comisiei de evaluare în vederea verificării conformității administrative, a evaluării şi selecției 

propunerii de colaborare cu IMM-urile, componența comisiei de contestații privind evaluarea în 

vederea verificării conformității administrative, a evaluării şi selecției propunerii de colaborare cu 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 16  din  11.06.2025  2 
 

IMM-urile și calendarul de desfășurare a selecției IMM-urilor în cadrul Programului „Infrastructuri 

de cercetare, inovare și transfer tehnologic în colaborare cu IMM-urile”, Apelul de proiecte: 

PRSVO/245/PRSVO_P1/OP1, Prioritatea 1: „Competitivitate prin inovare şi întreprinderi 

dinamice”, Acțiunea 1.1: „Infrastructuri de cercetare, inovare şi transfer tehnologic în colaborare cu 

IMM-urile” cu Tema: „Dezvoltarea unei soluții tehnice de cercetare industrială pentru eficientizarea 

activității de analiză a siguranței funcționale pentru vehicule, conform ISO 26262”. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 688/27.05.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din Craiova necesar pentru plata cheltuielilor 

salariale aferente lunii mai 2025, având în vedere activităţile derulate în cadrul proiectului 

„Nonlinear Differential Systems in Applied Sciences”. Suma împrumutată va fi restituită 

Universităţii din Craiova în momentul rambursării cererii depuse pentru trimestrul II/2025. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1375/04.06.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova necesar efectuării plăţii salariilor 

aferente lunii mai 2025 având în vedere că la data de 30 iunie 2025 se va depune raportarea 

financiară semestrială  pentru proiect „Dezvoltare, formare pentru angajaţi”. Suma împrumutată va 

fi restituită Universităţii din Craiova după încasarea cererii de prefinantare nr.2 care va fi depusă 

estimativ la începutul lunii iunie 2025. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1317/30.05.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universităţii din reprezentând contravaloarea ultimei tranșe 

de 20% din bugetul proiectului alocat Universității din Craiova, tranșă care urmează a fi încasată 

după finalizarea proiectului. „Logistics Master Degree to set specialists for Supply Chain 

Management and Logistics”. Suma împrumutată va fi restituită Universităţii din în momentul 

încasării ultimei tranșe de la Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației 

și Formării Profesionale (ANPCDEFP). 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 115/29.05.2025 privind plata 

cheltuielior aferente transportului şi cazarii pentru 21 de studenţi și 2 cadre didactice de la 

Departamentul de Geografie din cadrul Facultăţii de Ştiinţe a Univeristăţii din Craiova,  care 

efectuează practica de teren la programul de licenţă Geografie, anul al II-lea, în Dobrogea de Nord 

şi Delta Dunării, în perioada 25-30 iunie 2025. Plata cheltuielilor aferentă efectuării practicii de 

teren va fi suportată din fondurile Departamentului de Geografie, Facultatea de Ştiinte. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 54/02.06.2025 privind folosirea 

microbuzului Universităţii în data de 23 iunie 2025, pe ruta Craiova - Drobeta Turnu-Severin - 

Cireşu (Mehedinţi) - Ponoare şi retur pentru efectuarea practicii de teren conform planului de 

învăţământ, anul al III-lea, specializările Geografie și Geografia turismului. Cheltuielile pentru 

transport vor fi suportate din fonduri proprii. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 111/27.05.2025 privind componenţa 

comisiilor de evaluare a competenţelor lingvistice pentru admiterea în anul universitar 2025- 2026, 

la programul de master Smart regional development / Dezvoltare regională inteligentă, de la 

Facultatea de Științe. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 538/02.06.2025 privind componența 

comisiilor de evaluare a competențelor lingvistice - limba engleză - pentru concursul de admitere la 

studiile universitare de licență și master (sesiunile iulie și septembrie 2025): 

-  domeniul Calculatoare și tehnologia informației, programele de studii:  

➢ Calculatoare (în limba engleză) – studii universitare de licență; 

➢  Artificial intelligence and applied computing - studii universitare de master; 

- domeniul Mecatronică și Robotică, programul de studii: 



Hotărârea nr. 16  din  11.06.2025  3 
 

➢ Applied artificial intelligence in mechatronics and robotics - studii universitare de 

master. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 537/02.06.2025 privind lista 

nominală a cadrelor didactice care vor constitui comisia tehnică de întocmire și verificare a 

subiectelor, de întocmire a baremului, de corectură și de rezolvare a contestațiilor referitoare la 

barem pentru concursul de admitere la studiile universitare de licență (sesiunile iulie și septembrie 

2025), domeniul Calculatoare și tehnologia informației, programele de studii: Calculatoare, 

învățământ cu frecvență și Calculatoare (în limba engleză), învățământ cu frecvență. Concursul de 

admitere va avea loc în zilele de 16 iulie 2025, respectiv 10 septembrie 2025, la disciplina 

Matematică. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 15. Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Universitatea din Craiova și 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj  având ca scop crearea unui cadru de colaborare între cele două 

instituţii, în aria educaţională, pentru organizarea unor activităţi de promovare a ofertei 

educaţionale a Departamentului de Geografie în cadrul colegiilor şi liceelor din județul Gorj. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 78/02.06.2025 privind stabilirea 

cuantumul taxelor pentru Colocviul internaţional Receptarea antichităţii greco-latine în culturile 

europene, ediţia a XVI-a, cu tema: Europa de la mitologie la leagănul civilizaţiilor-grecilor şi 

romanilor, organizat de Facultatea de Litere, Departamentul de Limbi Romanice şi Clasice. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 17. Se aprobă  solicitarea cu numărul de înregistrare 77/02.06.2025 privind componența 

comisiei de admitere, sesiunile iulie-septembrie 2025, pentru programul de studii universitare de 

master Designul imaginii de film şi tv. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 18. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 1296/28.05.2025, 1253/22.05.2025, 

1290/27.05.2025, 1313/30.05.2025 privind refacerea/eliberarea altor suplimente pentru diplome de 

licență/master/inginer, cererile cu numerele de înregistrare 1281/27.05.2025, 1314/30.05.2025, 

1312/30.05.2025, 1321/02.06.2025, 1373/04.06.2025 privind eliberarea unor duplicate pentru 

diplome de inginer/master și cererile cu numerele de înregistrare1282/27.05.2025, 1342/03.06.2025 

și 1325/02.06.2025 privind eliberarea altor foi matricole pentru diplome de licență/inginer. 

 

Art. 19. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 1401/06.06.2025, 1383/05.06.2025, 

1323/02.06.2025, 1397/06.06.2025,  1399/06.06.2025, 1343/03.06.2025,  1408/10.06.2025, 

1388/05.06.2025, 1400/06.06.2025, 1403/06.06.2025, 1361/04.06.2025,  1341/03.06.2025,  

1381/05.06.2025,  1402/06.06.2025 și 1304/29.05.2025 pentru înscrierea la examenul în vederea 

promovării în cariera didactică, semestrul al II-lea, anul universitar 2024-2025. 

 

Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1530/06.06.2025 ca diferenţa 

necesară pentru bursele din luna iunie 2025 să fie platită din fondul de burse neridicat al anilor 

precedenţi, care se află înregistrat în contul 5005 „Disponibil sume de mandat şi sume în depozit”, 

având în vedere că suma virată de Ministerul Educaţiei şi Cercetării nu acoperă necesarul pentru 

burse pentru luna iunie 2025. De asemenea, întrucât pentru plata contravalorii transportului 

studenţilor pentru luna iunie 2025 suma virată de Ministerul Educaţiei şi Cercetării este 

insuficientă, se aprobă ca diferenţa să fie plătită sub formă de împrumut din veniturile proprii ale 

Universităţii. 

 

Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1324/02.06.2025 privind încheierea 

unui contract de comodat cu termen de 1 an, având ca obiect sala BC 15 din cadrul Facultăţii de 

Mecanică, cu destinație de sediu social al Asociaţiei Studenţilor Basarabeni din Craiova. 

 



Hotărârea nr. 16  din  11.06.2025  4 
 

Art. 22. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 787/06.06.2025 privind menținerea în 

activitate ca titular al postului  începând cu data de 13.07.2025 până la data de 30.09.2025, conform 

art. 219 alin.(6) din Legea învățământului superior nr. 199/2023 cu modificările si completările 

ulterioare, pentru un administrator financiar în cadrul Direcției Economice a Universității din 

Craiova. 

 

Art. 23. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 67/28.05.2025 privind înfiinţarea 

unui punct de lucru ambulant, pentru Universitatea din Craiova Departamentul pentru Activități 

Nondidactice, CIF 13905729, pentru Staţiunea Didactică Banu Mărăcine, în scopul desfăşurării de 

activităţi comerciale în cadrul târgurilor, pieţelor şi evenimentelor publice (Comerţ cu amănuntul al 

băuturilor prin standuri, chioşcuri şi pieţe). 

 

Art. 24. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 340/10.06.2025 privind înființarea 

unui nou program de studii universitare de master în domeniul Ştiinţa Sportului şi Educaţiei Fizice, 

intitulat „Managementul organizațiilor şi evenimentelor sportive (la Drobetra-Turnu Severin)”, 

începând cu anul universitar 2025-2026, în cadrul Centrului Universitar Drobetra-Turnu Severin. 

Programul va fi gestionat de către Departamentul de Teorie și Metodică a Activităților Motrice din 

cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 25. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 725/10.06.2025 privind demararea 

procedurii în vederea participării la Apelul de proiecte O şansă în plus prin învăţământul 

profesional şi tehnic, în cadrul Programului „Educaţie şi ocupare 2021 -2027” cu Tema: „Calitate si 

flexibilitate in formarea profesionala a tinerilor”, comisia de evaluare,  comisia de contestaţii și 

calendarul de desfăşurare a selecţiei ONG-urilor în cadrul proiectului. 

 

Art. 26. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 726/10.06.2025 privind demararea 

procedurii în vederea participării la Apelul de proiecte Sprijin pentru proiecte de CDI pentru 

consorţii tematice între parteneri publici-privaţi, în cadrul Programului „Infrastructuri de cercetare, 

inovare şi transfer tehnologic în colaborare cu IMM-urile”, Apelul de proiecte: 

PRSVO/245/PRSVO_P1/OP1, Prioritatea 1: „Competitivitate prin inovare şi întreprinderi 

dinamice”, Acţiunea 1.1: „Infrastructuri de cercetare, inovare şi transfer tehnologic în colaborare cu 

IMM-urile” cu tema: „Sistem integrat de monitorizare şi control, eficient energetic, destinat epurării 

apelor reziduale prin procedee electrochimice (SIMCEEEARPE)” comisia de evaluare,  comisia de 

contestaţii și calendarul de desfăşurare a selecţiei IMM-urilor în cadrul proiectului. 

 

Art. 27. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 727/10.06.2025 privind demararea 

procedurii în vederea participării la Apelul de proiecte Sprijin pentru proiecte de CDI pentru 

consorţii tematice între parteneri publici-privaţi, în cadrul Programului „Infrastructuri de cercetare, 

inovare şi transfer tehnologic în colaborare cu IMM-urile”, Apelul de proiecte: 

PRSVO/245/PRSVO_P1/OP1, Prioritatea 1: „Competitivitate prin inovare şi întreprinderi 

dinamice”, Acţiunea 1.1: „Infrastructuri de cercetare, inovare şi transfer tehnologic în colaborare cu 

IMM-urile” cu Tema: „Dezvoltarea, testarea şi validarea unei infrastructuri integrate de cercetare-

dezvoltare pentru realizarea şi implementarea unei noi generaţii de sisteme autonome de 

monitorizare aeriană şi terestră, bazate pe drone şi vehicule inteligente”, comisia de evaluare,  

comisia de contestaţii și calendarul de desfăşurare a selecţiei IMM-urilor în cadrul proiectului. 

 

Art. 28. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 729/10.06.2025 privind demararea 

procedurii în vederea participării la Apelul de proiecte Sprijin pentru proiecte de CDI pentru 

consorţii tematice între parteneri publici-privaţi, în cadrul Programului „Infrastructuri de cercetare, 

inovare şi transfer tehnologic în colaborare cu IMM-urile”, Apelul de proiecte: 

PRSVO/245/PRSVO_P1/OP1, Prioritatea 1: „Competitivitate prin inovare şi întreprinderi 

dinamice”, Acţiunea 1.1 : „Infrastructuri de cercetare, inovare şi transfer tehnologic în colaborare 

cu IMM-urile” cu Tema: „Fațade dinamice pentru clădiri reziliente la schimbările climatice din 




